ỦY BAN NHÂN DÂN

           TỈNH ĐẮK NÔNG

         Số:              /UBND-KGVX
 V/v xin ý kiến đối với Dự thảo hồ sơ trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết đặc thù của địa phương
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 11 năm 2020

Kính gửi:
- Bộ Tài chính;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
Đắk Nông là một trong những tỉnh thuộc vùng tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam, đang được Chính phủ 3 nước quan tâm tích cực đầu tư phát triển, nhằm tạo bước đột phá về xây dựng kết cấu hạ tầng, đặc biệt là phát triển giao thông đường bộ, tạo sự kết nối giữa các trung tâm, phát triển mạnh mối quan hệ kinh tế - xã hội liên vùng. Yếu tố này mở ra cho Đắk Nông điều kiện khai thác và vận dụng các chính sách cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Một trong những chính sách quan trọng, cấp thiết tỉnh Đắk Nông đang hướng đến trong giai đoạn mới đó là hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.
Hiện nay, dân số của tỉnh Đắk Nông là 622.168 người (tính đến 01/4/2019). Trong đó: Dân số thành thị là 94.700 người, chiếm 15,2%; dân số nông thôn là 527.468 người, chiếm 84,8%; dân số trong độ tuổi lao động là 384.545 người, chiếm gần 59%. Lao động tham gia hoạt động kinh tế là 366.603 người, chiếm tỷ lệ 95,33% trong độ tuổi lao động. Chia theo cơ cấu nhóm ngành như sau: Ngành Nông - Lâm nghiệp là 59,54%, ngành Công nghiệp và Xây dựng là 14,38%, ngành Thương mại - Dịch vụ là 26,08%. Giai đoạn 2016 - 2020, số lao động được tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm là 90.969 lượt người; đào tạo nghề ngày càng được chú trọng về chất lượng, đồng thời gắn với mục tiêu giải quyết việc làm cho người lao động sau đào tạo; tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng 8%/cả giai đoạn, trung bình tăng 1,6%/năm.
Nhằm hướng đến các mục tiêu phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao của tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 quy định chính sách hỗ trợ đào tạo lao động kỹ thuật trình độ trung cấp nghề trở lên và giáo viên dạy nghề tại các cơ sở dạy nghề công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2014-2020. Việc thực hiện Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND đã có tác động tích cực đến việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, đặc biệt đã đào tạo nguồn nhân lực trình độ cao là người đồng bào dân tộc thiểu số. Học sinh ra trường có việc làm, thu nhập ổn định và chủ yếu làm việc trong lĩnh vực công nghiệp, dịch vụ, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, từ lĩnh vực nông nghiệp sang lĩnh vực công nghiệp, dịch vụ; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo, tìm kiếm việc làm hoặc tự tạo việc làm; thu nhập trung bình của đối tượng thụ hưởng chính sách đối với những đối tượng đã có việc làm ổn định, mức lương trung bình từ 4,5 - 5 triệu đồng/tháng; số còn lại mở trang trại, tự tạo việc làm tại nhà, trong đó phần lớn là lao động người đồng bào dân tộc thiểu số. Qua đó, góp phần thực hiện cải thiện chỉ số cạnh tranh PCI của tỉnh ngày càng tốt hơn; nâng cao chất lượng lao động của cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ; tạo ra thu nhập, đảm bảo đời sống cho bản thân và gia đình; góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương; thay đổi nhận thức của phụ huynh và học sinh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của học nghề, học nghề gắn với giải quyết việc làm hoặc tự tạo việc làm; học nghề gắn với phát triển tương lai của bản thân, gắn với xây dựng sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế… Tuy nhiên, đến nay Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND đã hết hiệu lực thi hành.
Từ thực tiễn đã nêu, việc ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 15/ 2014/NQ-HĐND để chuyển tiếp chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp cho các nhóm đối tượng đang và sẽ được thụ hưởng là cần thiết, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của tỉnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững của tỉnh. Đồng thời, mở rộng thêm đối tượng mới, để khuyến khích doanh nghiệp tham gia phối hợp đào tạo, sử dụng lao động qua đào tạo góp phần giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng nguồn lao động và đây cũng là hoạt động cần thiết, cấp bách, phù hợp với định hướng của Trung ương, đáp ứng được xu hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong giai đoạn sắp tới.

Để Nghị quyết được ban hành theo đúng quy định của pháp luật; UBND tỉnh Đắk Nông xin ý kiến của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính về nội dung hồ sơ Nghị quyết, như sau:
1. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025.
2. Dự thảo Báo cáo đánh giá tác động Nghị quyết hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025.
3. Dự thảo Báo cáo tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND.
4. Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp.
5. Dự thảo Đề cương Nghị quyết.
(gửi kèm theo các văn bản liên quan)

Rất mong nhận được sự quan tâm, cho ý kiến của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính trước ngày 30/11/2020 để Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;

- Sở Tư pháp;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(Hp).

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Tôn Thị Ngọc Hạnh

1